2. Triplici modo potest quis iurisdictionem accipere: *collatione officii*, cui ipso iure annexa est, quae vocatur *ordinaria*; dein per *commissionem* superioris factam personae, quae vocatur *delegata*; demum *suppletione* Ecclesiae, eo quod solum ad actum a iure conceditur<sup>60</sup>).

Ordinaria iterum potest esse vel *propria* vel *vicaria* 1) prout aut proprio nomine exercetur aut nomine superioris.

Sic episcopus iurisdictione propria condit leges dioecesanarum, vicaria dispensat in quibusdam legibus universalis ecclesiae.

3. Iurisdictio ulterius dividitur a. in *voluntariam*, quae sine forma iudiciali et proinde semper in volentes exercetur, ut fit in absolute, dispensatione, et *iudiciale*, quae in forma iudiciali et proinde etiam in invitos exercetur, ut si reus vocatur et punitur.

Nisi aliud ex rerum natura aut ex iure *οοπριεζ* iurisdictionem *voluntariam* exercere quis potest etiam in proprium commodum, aut extra territorium existens, aut in subditum e territorio absentem: *iudicialis* exerceri nequit in proprium commodum aut extra territorium (nisi iudex vi expulsus sit e suo territorio)<sup>02</sup>).

b. In iurisdictionem *fori interni seu conscientiae*, quae primario et directe bonum privatum respicit et fidelium relationes morales ad Deum ordinat, et iurisdictionem *fori externi*, quae primario et directe ad bonum commune refertur et relationes fidelium ad ecclesiam, societatem visibilem, ordinat.

c. Iurisdictio fori interni duplex est, *sacramentalis* seu poenitentialis, quae in administratione sacramenti poenitentiae exercetur, et *extra-sacramentalis* seu extrapoenitentialis, quae extra sacramentum poenitentiae exercetur<sup>63</sup>).

130. Principia<sup>04</sup>). 1. Qui iurisdictionis potestatem *ordinariam* habet, potest eam alteri ex toto vel ex parte *delegare*, nisi aliud expresse iure caveatur.

Qui vero *delegatam* potestatem habet, potest eam subdelegare solum:

a. Si est ab *apostolica Sede* delegatus idque propter eminentiam supremam potestatis; subdelegatio fieri potest vel ad actum vel etiam

<sup>00</sup>) Cn. 197 coli cn. 209 >In errore communi aut in dubio *positivo* et *probabili* sive iuris sive facti iurisdictionem supplet ecclesia pro foro tum externo tum interno

<sup>01</sup>) Cn. 197.

<sup>02</sup>) Cn. 201, § 2. 3.

<sup>03</sup>) Cn. 196.

<sup>04</sup>) Cn. 199.

habitualiter; non autem potest subdelegare, si ipsius delegatio talis fuerit, ut electa fuerit industria personae, aut si subdelegatio prohibita fuerit expresse.